
お台場地区にお住まいの皆さまへ

　　来る 2 月 10 日 （金） から 12 日 （日） まで、 お台場海浜公園において

「Champion System × 弱虫ペダル シクロクロス東京 2023」 が開催され

ます。 公園内を自転車で走る競技になります。 競技中は下記の時間帯

の通行を一部制限させていただくことがあります。

　公園にご来園される方につきましては、 大変ご迷惑をお掛けいたします

が、 何卒ご理解いただきますよう、 よろしくお願い申し上げます。

2月10日（金） 2月11日（土） 2月12日（日）

AM8:00 ～ PM6:00

コース設営作業
AM7:30 ～ PM5:00

自転車レース

AM7:30 ～ PM4:00

自転車レース

【安全管理について】

　レース中の安全管理は 12 名の巡回警

備員がコース内の安全を管理します。 ま

た、 4 ヶ所の歩行者横断ポイントには各

ポイントに 2 名ずつ、 計 8 名の横断管理

者が立ち安全な通行を促します。

　また、 緊急時の医療スタッフとして医師

が本部で常駐しています。

シクロクロス東京実行委員会事務局
〒206-0812 東京都稲城市矢野口 227-1-207 （株式会社 Champion System Japan 内）

TEL ： 042-401-6326　FAX ： 042-401-6349　時間 ： 9:00 ～ 18:00 ( 土、 日、 祝日を除く )　　

mail to ： info@cyclocrosstokyo.com

【飲食ブースの設置】

　大会期間中は地域の皆様にも楽しんで

いただけるように飲食ブースを設置いたし

ます。 是非お立ち寄りください。

mailto:info@cyclocrosstokyo.com


 
Cham p io n  System  × 弱虫ペダル シク ロ ク ロ ス東京 2 0 2 3  大会要項 

 

 

１  大会運営 

１ ） 主 催  Cham p ion System  × 弱虫ペダル シク ロク ロス東京実行委員会  

２ ） 構 成  株式会社 Cham p ion System  Jap an、 株式会社東京臨海ホールディ ングス 

３ ） 共 催  一般社団法人東京臨海副都心まちづく り 協議会 

４ ） 後 援  東京都港湾局 

５ ） 協 力  株式会社アプロード  

 ６ ） 特別協賛 弱虫ペダル 

 ７ ） 大会本部 シク ロク ロス東京実行委員会  

〒2 0 6 -0 8 1 2  東京都稲城市矢野口 2 2 7 -1  グラ ンツド ルフ 2 0 7  

（ 株式会社 Cham p ion  System  Jap an 内）  

 TEL： 0 4 2 -4 0 1 -6 3 2 6   FAX： 0 4 2 -4 0 1 -6 3 4 9   メ ール：  in fo@ cyclocrosstokyo .com   

時間： 9 :0 0 ～1 8 :0 0  (土、 日、 祝日を除く ) 

 ８ ） 大会場所 東京都立お台場海浜公園特設コ ース（ 東京都港区台場 1 丁目） 1 周 1 .5ｋ ｍ 

 ９ ） 大会期日 令和 5 年２ 月 1 1 日（ 土） ～1 2 日（ 日） 8 :0 0 ～1 6 :3 0  

 

 

２  競技規則等 

本大会は、 2 0 2 1 -2 0 2 2年AJOCCシク ロク ロス競技規則、 及び本大会特別規則を準用する。  

以下に記載さ れていない大会特別規則、 決定事項は大会W EBページなら びに、 当日のコ ミ ュ ニケーショ ン

ボード (受付横に設置の掲示板)にて周知する。  

 

 

3  カ テゴリ ー・ 募集人数 

カ テゴリ ー/競技時間/定員/参加料 

1 ） M E4  男子 3 0 分 1 8 0 名 6 ,5 0 0 円 

シク ロク ロス・ M TB レース初参加または自転車競技参加経験半年程度も し く は AJOCC カ テゴリ ー M E4  

／1 3 歳以上の男性 / M TB でも 参加可 

 

2 ） M E3  男子 3 0 分 6 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M E3  / 1 5 歳以上の男性 ／ M TB でも 参加可 

 

3 ） M E2  男子 4 0 分 6 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M E2  ／ 1 7 歳以上の男性 / JCF 登録推奨 / M TB 不可 ※車両は JCF のシク ロク ロ

mailto:info@cyclocrosstokyo.com


 
ス車両規定に準拠 

 

4 ） M E1  男子 6 0 分 6 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M E1 ／1 9 歳以上の男性／JCF 登録選手 ／ M TB 不可 ※車両は JCF のシク ロク ロ

ス車両規定に準拠/JCX# 9 東海シク ロク ロス終了時 JCX ラ ンキング 3 5 位以下 

※当日 1 -3 位入賞者は日曜日の Elite 男子の参加権が与えら れる 

 

5 ） M M 3 5  男子 3 0 分 2 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M M 3 5 、 CM 2 、 CM 3  も し く は AJOCC 公認大会初参加の方 ／ 3 5 ～3 9 歳の男性 

 

6 ） M M 4 0  男子 3 0 分 5 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M M 4 0 、 CM 2 、 CM 3  も し く は AJOCC 公認大会初参加の方 ／ 4 0 ～4 9 歳の男性 

 

7 ） M M 5 0  男子 3 0 分 6 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M M 5 0 、 CM 2 、 CM 3  も し く は AJOCC 公認大会初参加の方 ／ 5 0 ～5 9 歳の男性 

 

8 ） M M 6 0 +  男子 3 0 分 2 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M M 6 0 、 CM 2 、 CM 3  も し く は AJOCC 公認大会初参加の方 ／ 6 0 歳以上の男性 

 

9 ） M M 1  男子 4 0 分 6 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M M 1  ／ 3 5 歳以上の男性 ／ 車両は JCF のシク ロク ロス車両規定に準拠 

 

1 0 ） W E3  女子 3 0 分 2 5 名 6 ,5 0 0 円 

初参加の女性も し く は AJOCC カ テゴリ ー W E3  ／ 中学生以上の女性 ／M TB でも 参加可 

 

1 1 ） W E2  女子 3 0 分 2 5 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー W E2  ／ 1 5 歳以上の女性 ／ M TB でも 参加可 

 

1 2 ） W E1  女子 4 0 分 6 0 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー W E1  ／ 1 7 歳以上の女性 ／ 車両は JCF のシク ロク ロス車両規定に準拠 

※1 -3 位は賞金あり  

 

1 3 ） W M  女子 3 0 分 1 0 名 6 ,5 0 0 円 

3 0 歳以上の女性 ／ 車両は JCF のシク ロク ロス車両規定に準拠 

 

1 4 ） Elite (M E1 top 3 5 ) 男子 6 0 分 3 5 名 6 ,5 0 0 円 



 
招待選手 ／ JCX シリ ーズポイ ント ラ ンキング上位 3 5 名 ／ 車両は JCF のシク ロク ロス車両規定に準拠

/JCX# 9 東海シク ロク ロス終了時 JCX ラ ンキング 3 5 位以上 

※1 -3 位は賞金あり  

 

1 5 ） M J 4 0 分 5 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M J ／ 2 0 0 5 年~2 0 0 6 年生まれの男性 ／ M TB でも 参加可 

 

1 6 ） M U 1 7  3 0 分 5 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M U1 7  (2 0 0 7 年～2 0 0 8 年生まれの男性) ／ M TB でも 参加可 

 

1 7 ） M U 1 5  3 0 分 5 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー M U1 5  (2 0 0 9 ～2 0 1 0 年生まれの男性) ／ M TB でも 参加可 

 

1 8 ） W J 3 0 分 5 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー W J ／ 2 0 0 5 年~2 0 0 6 年生まれの女性 ／ M TB でも 参加可 

 

1 9 ） W U 1 7  3 0 分 5 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー W U1 7  (2 0 0 7 年～2 0 0 8 年生まれの女性) ／ M TB でも 参加可 

 

2 0 ） W U 1 5  3 0 分 5 名 6 ,5 0 0 円 

AJOCC カ テゴリ ー W U1 5  (2 0 0 9 ～2 0 1 0 年生まれの女性) ／ M TB でも 参加可 

 

2 1 ） CK3  小学生 (5 ～6 学年) 1 5 分 2 5 名 3 ,0 0 0 円 

開催日での学年 5 ～6 年生 ／ 男女区別は無 ／ ショ ート コ ース 

 

2 2 ） CK2  小学生 (3 ～4 学年) 1 5 分 2 5 名 3 ,0 0 0 円 

開催日での学年 3 ～4 年生 ／ 男女区別は無 ／ ショ ート コ ース 

 

2 3 ） CK1  小学生 (1 ～2 学年) 1 0 分 2 5 名 3 ,0 0 0 円 

開催日での学年 1 ～2 年生 ／ 男女区別は無 ／ ショ ート コ ース 

 

2 4 ） チームエン デュ ーロ 9 0 分 6 0 チーム 1 0 ,0 0 0 円～1 6 ,0 0 0 円 

2 名￥1 0 ,0 0 0、 3 名￥1 3 ,0 0 0 、 4 名￥1 6 0 0 0  ／ 男女区別は無 ／ M TB でも 参加可 ／ チーム単位での

参加と する。 １ チームの人数は 2 ～4 と し チームジャ ージまたは仮装が好まし い 

 

 



 
・ Elite(M E1 top3 5 )へは JCX シリ ーズポイ ント ラ ンキング上位 3 5 名が出走でき ます。  

・ AJOCC カ テゴリ と チームエンデュ ーロへ M TB 車両で出場の場合はタ イ ヤ幅４ イ ンチ（ 1 0 .1 6 cm ） 未

満と する。  

・ M E1 カ テゴリ ーでは JCX シリ ーズの JCX ポイ ント の付与はないも のと する。 AJOCC 公認の M E1 レ

ースと し て残留ポイ ント の付与は行う 。  

・ 1 1 日開催の M E1 カ テゴリ ー上位 3 名は、 1 2 日の Elite(M E1 top 3 5 )に参加招待と する。  

・ W E1 、Elite(M E1 top3 5 )は AJOCC･JCX シリ ーズ最終戦と し 、JCX ポイ ント が付与、年間表彰を行う 。  

・ 当日の天候や交通事情により スケジュ ールが変更になるこ と があり ます。 変更がある場合にはコ ミ ュ ニ

ケにて発表し ます。  

・ 1 2 日(日)8 :3 0 ～8 :5 0 の試走時間は CK コ ースのみの開放になり ます。  

・ 表彰は各カ テゴリ ー終了後に随時行います。 ※W E1 を除く  

 

 

４  大会スケジュ ール  

運営上都合、 天候や交通事情により スケジュ ール変更する場合があり ます。  

 

1 日目（ 2 月１ 0 日・ 土曜日）  

開始 終了 競技内容 競技目安時間 間隔 

8 :0 0  8 :3 0  試走 3 0 m in 1 0 m in  

8 :4 0  9 :1 0  M E4 -A 3 0 m in  1 5 m in  

9 :2 5  9 :5 5  M E4 -B 3 0 m in  1 5 m in  

1 0 :1 0  1 0 :4 0  M E4 -C 3 0 m in  1 5 m in  

1 0 :5 5  1 1 :2 5  M M 5 0  3 0 m in  1 5 m in  

1 1 :4 0  1 2 :1 0  M M 3 5 /M M 4 0 /M M 6 0 +  3 0 m in  5 m in  

1 2 :1 5  1 2 :4 5  試走 3 0 m in 1 0 m in  

1 2 :5 5  1 3 :2 5  M E3 /M U1 7 /M U1 5  3 0 m in  1 5 m in  

1 3 :4 0  1 4 :1 0  W E2 /W E3 /W U1 7 /W U1 5 /W M /W J 3 0 m in  1 5 m in  

1 4 :2 5  1 5 :0 5  M E2 /M J 4 0 m in  1 5 m in  

1 5 :2 0  1 6 :2 0  M E1  6 0 m in   

 

 

2 日目（ 2 月１ 1 日・ 日曜日）  

開始 終了 競技内容 競技目安時間 間隔 

8 :3 0  8 :5 0  試走(CK のみ) 2 0 m in  1 0 m in  

9 :0 0  9 :1 5  CK1 /CK2 /CK3  1 5 m in  5 m in  

9 :2 0  9 :3 5  試走(エンデュ ーロのみ) 1 5 m in 1 0 m in  



 
9 :4 5  1 1 :1 5  エンデュ ーロ 9 0 m in 1 0 m in  

1 1 :2 5  1 1 :5 5  試走/コ ース整備 3 0 m in 1 0 m in  

1 2 :0 5  1 2 :4 5  M M 1  4 0 m in  1 5 m in  

1 3 :0 0  1 3 :4 0  W E1  4 0 m in  1 5 m in  

1 3 :5 5  1 4 :5 5  M E1 _ TOP3 5  6 0 m in  1 0 m in  

1 5 :0 5  1 5 :2 5  閉会セレ モニー 3 0 m in  

 









   

（住民基本台帳に基づく）

前月差 前年同月差 前月差 前年同月差 人口 世帯数 人口 世帯数

芝浦一丁目 3,429 6 96 1,882 3 53 3,423 1,879 3,333 1,829

芝浦二丁目 4,467 ▲ 5 861 2,668 2 434 4,472 2,666 3,606 2,234

芝浦三丁目 2,090 ▲ 10 ▲ 12 1,254 ▲ 11 ▲ 15 2,100 1,265 2,102 1,269

芝浦四丁目 16,936 ▲ 4 ▲ 21 8,330 10 87 16,940 8,320 16,957 8,243

海岸二丁目 1,306 ▲ 3 20 741 ▲ 3 14 1,309 744 1,286 727

海岸三丁目 3,981 7 201 2,815 3 196 3,974 2,812 3,780 2,619

芝浦・海岸計 32,209 ▲ 9 1,145 17,690 4 769 32,218 17,686 31,064 16,921

港南一丁目 360 ▲ 1 ▲ 10 211 1 ▲ 10 361 210 370 221

港南二丁目 2,623 ▲ 25 38 1,374 ▲ 26 46 2,648 1,400 2,585 1,328

港南三丁目 6,398 ▲ 29 10 3,025 ▲ 13 44 6,427 3,038 6,388 2,981

港南四丁目 10,842 29 102 5,007 7 75 10,813 5,000 10,740 4,932

港南五丁目 551 3 ▲ 12 339 4 ▲ 2 548 335 563 341

港南計 20,774 ▲ 23 128 9,956 ▲ 27 153 20,797 9,983 20,646 9,803

台場一丁目 4,591 4 35 2,097 ▲ 2 50 4,587 2,099 4,556 2,047

台場二丁目 961 0 9 462 1 10 961 461 952 452

台場計 5,552 4 44 2,559 ▲ 1 60 5,548 2,560 5,508 2,499

地区計 58,535 ▲ 28 1,317 30,205 ▲ 24 982 58,563 30,229 57,218 29,223

港区総数 261,615 ▲ 281 4,432 149,488 ▲ 139 3,537 261,896 149,627 257,183 145,951

※世帯数については日本人のみ集計

　　　　　　　　　　令和5年1月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

前年同月（令和4年1月）
町・丁 人口 世帯数

前月（令和4年12月）



 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

芝浦一丁目 3,429 638 18.6% 2,580 75.2% 211 6.2%

芝浦二丁目 4,467 615 13.8% 3,304 74.0% 548 12.3%

芝浦三丁目 2,090 285 13.6% 1,501 71.8% 304 14.5%

芝浦四丁目 16,936 3,097 18.3% 11,718 69.2% 2,121 12.5%

海岸二丁目 1,306 197 15.1% 1,022 78.3% 87 6.7%

海岸三丁目 3,981 354 8.9% 3,273 82.2% 354 8.9%

芝浦・海岸計 32,209 5,186 16.1% 23,398 72.6% 3,625 11.3%

港南一丁目 360 48 13.3% 298 82.8% 14 3.9%

港南二丁目 2,623 371 14.1% 1,801 68.7% 451 17.2%

港南三丁目 6,398 1,062 16.6% 4,420 69.1% 916 14.3%

港南四丁目 10,842 2,023 18.7% 6,864 63.3% 1,955 18.0%

港南五丁目 551 65 11.8% 375 68.1% 111 20.1%

港南計 20,774 3,569 17.2% 13,758 66.2% 3,447 16.6%

台場一丁目 4,591 739 16.1% 3,249 70.8% 603 13.1%

台場二丁目 961 126 13.1% 722 75.1% 113 11.8%

台場計 5,552 865 15.6% 3,971 71.5% 716 12.9%

地区計 58,535 9,620 16.4% 41,127 70.3% 7,788 13.3%

港区総数 261,615 35,629 13.6% 181,346 69.3% 44,640 17.1%

　　　　　　　　　　令和5年1月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

町・丁 人口

年少人口
（０～14歳）

生産年齢人口
（15～64歳）

老年人口
（65歳以上）







 

 

  

 

 

 

 も う すぐ 節分です。節分と は「 季節の分かれ目」 と いう 意味です。二十四節気の「 立春」

「 立夏」「 立秋」「 立冬」 の前日のこ と で、 年に４ 回あり ま し たが、 今ではほと んど 立春の

前日だけを さ すよ う になり ま し た。 旧暦では「 立春」 で冬が終わり 、 春になっ て 1 年が始

ま る と 考えら れていたので、 立春の前日の「 節分」 は大晦日のよ う に、 特に大切にさ れて

き ま し た。 厄除けと なる イ ワシ の頭やヒ イ ラ ギの飾り は、「 焼臭（ やいかがし ）」 や「 柊刺

し （ ひいら ぎさ し ）」 と 呼ばれま す。 幼児、 保護者、 地域の方、 教職員が健康に過ごせる

よ う 、 園内にも 飾っ ています。  

 幼稚園では、 幼児が伝統行事に触れ、 長い歴史の中で育んでき た文化や伝統の豊かさ を

感じ てほし いと 考えま す。 幼児が行事に関わり 、 由来を 聞き 、 いわれやそこ に込めら れて

いる 人々の願いなど に、 気付いてほし いと 願いま す。  

本園は、幼児の主体性を重視し、豊かな感性や創造性、思考力を育んでいます。 

 

 

 

節分は、 幼児にと っ て普段の生活では馴染みの少ない“ 鬼” に触れ、 豆ま き を する 楽し

い季節行事です。幼児は節分に期待感を も ち 、鬼の面や升を 作っ ていま す。担任の先生は、

各学年の発達や製作の技術に合わせて、 経験さ せたい内容を 明確にし 、 学年の幼児が意欲

的に作る こ と ができ る 教材を 考えま す。 そのため学年によ っ て、 作り 方や材料が異なり ま

す。 幼児は、 作る 過程で、 鬼の目・ 鼻・ 眉毛・ 口など の部位を 意識し 、 置き 方によ っ て鬼

の表情が変わる こ と を 楽し み、象徴の角を 付け、鬼ら し く 作り 上げた満足感を 味わいま す。 

年中・ 年長組は豆ま き の升も 作り ま す。 ２ 学年と も 平面（ 正方形の用紙） に切り 込みを

入れ、 立体にし ま す。 年中組は、 先生が正方形や切り 込みの線を 描いた用紙を 準備し 、 幼

児が線に合わせて切り 、 組み立てま す。 年長組は自分で正方形の用紙を ４ ×４ マスになる

よ う に折り 線を つけ、 切り 込みの位置や長さ は、 見本を 見て思考し ながら 作り ま す。 発達

によ り 作り 方は違いま すが、 両学年と も 、 正方形や線など 、 図形に触れる 体験を し ま す。 

小学校学習指導要領の２年生＜算数＞の教科の『図形』では、「三角形・四角形・正方形・長

方形」の図形や「正方形や長方形の面で構成される箱の形をしたものについて理解し、それ

らを構成したり分解したりすること」「図形を構成する要素に着目し、構成の仕方を考えると

ともに、身の回りのものの形を図形として捉えること」など の内容があり ま す。 幼稚園では、

幼児が興味や関心を も っ て主体的に取り 組む活動の中で、 非認知能力は勿論、認知能力も

育み、 算数的な感覚を 養う など 、 小学校教育との接続を意識した教育を 行っ ていま す。  

さ て、豆ま き に向けて、幼児は、自分の中のど んな鬼を 退治し たいと 考える でし ょ う か。

幼児なり に自分のこ と を 客観視し ながら 省みる こ と で、「 直し たいと こ ろ 」 や「 なり たい

自分」 を 意識する こ と ができ ま す。 自分で自分を 理解し 、 目標を も っ て行動や意識を 変え

る こ と は、 「幼児期の終わりまでに育ってほしい姿」の中の、自立心の育ちと も 言えま す。  

今年度も 残り わずかですが、 引き 続き 主体的な活動を 通し て、 学びの充実を 図り ま す。 

令 和 ５ 年 ２ 月 号 

港区立にじのはし幼稚園 

園 長   石 川 典 子 

教材や行事を工夫し、心動く体験へとつなげ、豊かな学びを保障します。 

              （幼稚園経営計画    ４ 経営の重点の今年度の主な取り組み より） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

２月の学年のねらい 毎月指導をする上で大切にしていることをお伝えします。 

☆ことり組☆  

○自分の思いを先生や友達に表しながら、一緒に遊ぶ楽しさを味わう。 

○触れ合い遊びや簡単なルールのある遊びなどを通し、友達と一緒に活動することを楽しむ。 

○風や水の冷たさ、霜柱などの冬の現象に気付き、先生や友達とおもしろがったり楽しんだりする。 

♪今月のうた  ふうせん 
 

☆かもめ組☆ 

○目的をもって遊びに取り組んだり自分なりのめあてをもって挑戦したりすることを楽しみ、できるうれしさ 

や満足感を味わう。 

○自分の考えたことや思いを友達に伝えながら一緒に遊びを進める楽しさを感じる。 

○生活に必要なことに自分たちで気付き、進んでしたり友達と声を掛け合ったりして取り組む。 

♪今月のうた ゆきのぺんきやさん 
 

☆いるか組☆  

○遊びの目的やイメージに向け、様々な遊具や素材を工夫して使いながら場や物をつくったり、友達と思い 

や考えを受け入れ合いながら遊びの展開を考えたりし、友達と一緒に遊びを進める楽しさやおもしろさを 

味わう。 

○学級の中で、自信をもって自己発揮をしたり友達のよさを受け入れ合ったりし、仲間とのつながりを感じ 

ながら活動に取り組むうれしさや充実感を味わう。 

○修了が近づいていることが分かり、自分なりの思いをもち異年齢の友達に関わったり、自分たちの成長を 

感じ自信をもって修了に向けての活動に取り組んだりする。 

♪今月のうた ドキドキドン！１ねんせい 

 

 

 

 

＜安全指導＞ １日（水）、２８日（火）  

今月は、寒い日や雪の日の衣服の調整、始末の仕方、また登降園時の安全や歩き方について指導しま

す。いるか組は、２8 日（火）に、就学に向けて、お台場の街を一人ずつ歩く練習をします。道の安全な歩き

方や、危険箇所について知らせ、教職員が見守る中、自分で気を付けて歩きます。  

幼稚園からも指導しますが、登降園時、ことり組と、かもめ組は、親子で手を繋ぎ 

ましょう。親子での会話を大切にしながら、安全確認もお子さんと一緒にお願いしま 

す。いるか組は、就学後、保護者がそばにいなくても安全に登下校できるように 

少しずつ準備をしていきましょう。お子さんのすぐ後ろを保護者が歩き、 

お子さんが自分で安全確認をしているかを見守りながら指導をお願いします。 

どの学年も、お子さんが先に一人で走っていくことのないようにしましょう。 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

＜誕生会 ２月生まれ＞  １７日（金） 

＊ 誕生児の保護者の方は、 開始時刻の５ 分前にお越し く ださ い。     

＊ 時間と 場所 かも め組・ いるか組  ９ ： ２ ０ ～  みんなの部屋 

（ こ と り 組に 2 月生まれの誕生児はいません。）  

＜避難訓練＞  ２日（木） 

 今月は、お台場学園の理科室から火災が発生した想定で避難訓練を行います。火災を想定した訓練は今

年度最後となります。落ち着いて安全に避難できるよう、これまで積み重ねてきた指導内容を各学年で確認

します。 

  

  

  

 

＜幼稚園カウンセラー相談日＞  ３日（金）、 １７日（金） 

  カウンセラー ： 小倉 久里子先生 

相談のある方は担任または主任まで気軽にお知ら せく ださ い。 子育てや保護者の方ご自身のこ と  

など相談でき ます。  

 

 

 ＜にじっこコンサート＞  ８日（水） みんなのへや 

いるか組 ９：３０～ かもめ組 １０：１５～ ことり組 １１：００～ 

子どもたちが日頃楽しんでいる楽器遊びや合奏、歌などをお家の方に聴いていただきます。 

学年毎の開催とし、保護者の方の鑑賞は、１家庭２名までとさせていただきます。 

未就園のお子さんは、お手元でお願いします。日頃からご協力いただいておりますが 

来園される方の検温、健康観察を行っていただき、少しでも体調不良の場合は、 

ご遠慮ください。ご協力をお願いいたします。 

 

                      

 

＜第 5 回 お台場アカデミー学校運営協議会が開催されました＞ 
 

１２月に保護者・地域の皆様にご提出いただいた幼稚園アンケートの結果や自由意見を基に、教職員が自己

評価を行い、改善方策について検討しました。１月１７日（火）に開催された学校運営協議会では、その内容につ

いて、学校運営協議会委員の皆様にお話し、学校関係者評価をして頂きました。頂いたご意見を踏まえ、現在、

学校評価を作成しています。学校評価の結果については、後日、保護者の皆様にお伝えするとともに、H P にも

掲載する予定です。 

次回の学校運営協議会は２月１７日（金）を予定しています。 

傍聴を希望される方は、主任までお申し出ください。 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

＜にこにこクラブからのお知らせ＞ 

○ にこにこクラブ３月分一時利用申込み 

申込期間 ２月１日(水)～６日(月) ８：５０～１６：４５＊電話での申込みはできません。      

＊申込み票に利用希望日を記入して、職員室受付台のポストに入れてください。 

＊申込み期間を過ぎても随時申込みが可能です。（その場合は先着順での受付と 

なります。） 

抽選日  ２月７日（火） 

＊申込み者が定員を超えた場合、抽選を行います。 

＊抽選の結果は、お渡しする「サポート保育申込み票」の「申込み状況」をご確認 

ください。 

◎定員に達し、利用できない場合にも「申込み状況」に、キャンセル待ち番号を書いて返却し

ます。キャンセルが出た場合はキャンセル待ちの番号順に利用可能のお知らせをします。 

 ◎初めてにこにこクラブを利用される場合は、申し込みの前に必ず担任にご相談ください。 

◎前日の申込みまたはキャンセルは、申込み票をポストに入れずに、主任または職員室職員に

直接お渡ししください。 利用の可否をその場でお知らせします。 

◎５歳児は修了後、３/１７（金）、２０（月）、２２（水）はサポート保育を利用できます。 

通常の登園時の服装で、上靴、おやつ、水筒をお持ちください。 

 

一時利用券の販売について 

下記の時間帯に販売を行います。安全管理上、お子さんを送った後、または、お迎え前に 

お願いします。[販売時間：毎週木曜日 ９：００～１１：００、１３：１５～１３：４５] 

  

★サポート保育一時利用券の払い戻しについて（令和４年度発行のもの）★ 
 

◇未使用の一時利用券の払い戻しをいたします。受付窓口で申請をしてください。 

＊受付は下記期間のみです。忘れずに申請してください。 

＊今年度の一時利用券は、来年度、使用できません。 

＊払い戻し以降は、利用券を余らせることのないよう、計画的に購入してください。 

（納付書で購入した利用券を使い終わってから PayPay 利用券を購入する、年度末は利用券

が余らないよう PayPay で少量ずつ購入するなど、ご協力をお願いします。） 

＊払い戻し金は、手続き後、港区から、指定の口座に振り込まれます。（１ヶ月程度かかり

ます。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇３月１０日（金）に、今年度最後のにこにこクラブ懇談会を行います。３学期ににこにこ 

クラブを利用された方は、ぜひご参加ください。 

＜申請期間＞ ２月２０日（月）・２１日（火）・２４日（金） 

◎残っている券の枚数により、お渡しする書類が異なります。不要の利用券の枚数を 

窓口で申し出てください。 

◎記入済みの請求書に一時利用券を添付して提出してください。 

受付時間 １９:００〜 ９:３０ 

１３:１５〜１３:５０ ＊お子さんの安全確保のため、お迎え前にお願いします。  

１６:１５〜１６:３０   

 



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 

幼稚園にくる時間 Drop off time 
8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 
ことり 
kotori 

かもめ 
kamome 

いるか 
iruka 

にこにこ 
nikoniko 

1 水 
安全指導 

午前保育 

 
11:30 11:40 11:50  

2 木 
避難訓練 詳しくは前ページをご覧ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

3 金 
豆まき  

 

みんなで豆まきをします。豆は食べ

ません。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

4 土       

5 日       

6 月 
体重測定（ことり） 

ＰＴＡ役員会 

 
13:30 13:40 13:50 16:30 

7 火 

にじっこキッズ 

 

 

ご近所の未就園のお子さんをお誘

いください。詳しくは HP をご覧く

ださい。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

幼児教育調査指導員来園 幼児教育調査指導員が来園され教

員が指導を受けます。 

8 水 
にじっこコンサート 詳しくは前ページをご覧ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

9 木 

キッズヨガ ヨガ講師ゆふがほ きらら先生にオ

ンラインでヨガを教えていただき

ます。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

10 金 

赤十字募金 

 

1 円玉（5 円玉、10 円玉も OK！）使

用済み切手やプリペイドカードな

どをお持ちください。幼稚園玄関前

で集めます。今年度最後の募金活動

です。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

体重測定（いるか）  

11 土 建国記念の日      

12 日       

13 月 

体重測定（かもめ）  

13:30 13:40 13:50 16:30 お台場学園と交流 お台場学園図書委員のみなさんが、

子どもたちに絵本の読み聞かせを

してくれます。 

14 火 

にじっこキッズ ご近所の未就園のお子さんをお誘

いください。詳しくは HP をご覧く

ださい。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

15 水 

午前保育 教員が都の教育研究会発表会に参

加します。午前保育にご理解ご協力

をお願いします。 

11:30 11:40 11:50  

16 木 
新入園児保護者会 令和５年度新入園児を対象に 14:30

～保護者会を行います。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

17 金 

誕生会 ２月誕生児の保護者の方はご参加

ください。詳しくは前ページをご覧

ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

18 土       

19 日        

20 月 
   

13:30 13:40 13:50 16:30 



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 

幼稚園にくる時間 Drop off time 
8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 
ことり 
kotori 

かもめ 
kamome 

いるか 
iruka 

にこにこ 
nikoniko 

21 火 

プレスクールⅡ（いるか） お台場学園 1 年生、台場保育園、ア

スクお台場保育園の年長児と交流

します。1 年生の生活や学習につい

て教えてもらいます。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

22 水 

赤十字募金贈呈式 

午前保育 
教員が区の教育研究会に参加しま

す。午前保育にご理解ご協力をお願

いします。 

11:30 11:40 11:50  

23 木 天皇誕生日      

24 金    13:30 13:40 13:50 16:30 

25 土       

26 日        

27 月 
てくてくデー（いるか） いるかぐみが台場児童館に遊びに行

きます。持ち物等はありません。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

28 火 歩行実地体験（いるか） 詳しくは前ページをご覧ください。 13:30 13:40 13:50 16:30 

3/ 

１ 
水 

安全指導   
13:30 13:40 13:50 16:30 

２ 木 
誕生会 3 月の誕生児保護者の方はご参加く

ださい。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

３ 金 ひなまつりお茶会 詳しくは、後日お知らせします。 13:30 13:40 13:50 16:30 

４ 土       

５ 日       

６ 月 
身体測定（いるか） 

避難訓練 
 

13:30 13:40 13:50 16:30 

７ 火 身体測定（かもめ）  13:30 13:40 13:50 16:30 

８ 水 身体測定（ことり）  13:30 13:40 13:50 16:30 

 
 
 
 

＜３月の保護者参加行事＞   

１２日（木）  誕生会 （３月誕生児保護者のみ） 

10日（金）  にこにこクラブ懇談会 

1６日（木）  修了式（いるかぐみ保護者） 

2０日（月） 用品受け渡し日（かもめ組・ことり組） 

＊１３：15～来年度の用品の購入をしていただきます。詳しくは後日お知らせします 

  

＜３月の午前保育日＞ 

１５日（水）、 １６日（木）、 ２３日（木） 

 
★３月１６日（木） かもめ組・ことり組は１１時登園です。親子で花道をつくり、修了児をお祝いします。

修了児の送り出し後、降園となります。詳しくは後日、配信する手紙をご覧ください。 
 

＜３月のサポート保育休止日＞ 

＊にこにこクラブがお休みの日です。 

１５日（水）、 １６日（木）、 ２３日（木） 

 




